
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07711 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07711 

 Del: 06/11/2018 

 Esecutivo dal: 06/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Tipografia comunale - Affidamento fornitura, a seguito di procedura negoziata sovlta su piattaforma 

telematica START, di fogli di carta varie tipologie (lotto unico) alla ditta Perego Carta spa - CIG 

Z5F24CEFC6. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07711 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE P.O. 
 

Premesso che: 
 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2018/2020;   

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della 
Direzione Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico 
di Responsabile della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi generali, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

 
Considerato che si è reso necessario procedere all’acquisto di varie tipologie di carta per la 
Tipografia comunale per effettuare vari lavori tipografici per gli uffici comunali, come risulta da 
richiesta conservata in atti, e precisamente:  

- n. 30.000 fogli carta da stampa offset patinata opaca bianca FSC ECF gr.150 formato 
50x70 – impaccata; 

- n.  5.000 fogli carta da stampa offset usomano col. bianco FSC ECF gr.170 formato 
50x100 – impaccata; 

- n. 2.000 fogli carta da stampa offset tipo acquerello col. avorio FSC ECF gr.200 formato 
50x100 – impaccata;  

 
Dato atto che con D.D. n. 6633/2018, esecutiva: 

- è stato stabilito di indire una procedura negoziata sotto soglia, da svolgersi previa 
indagine di mercato sulla piattaforma telematica della Regione Toscana START, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 
varie tipologie di carta da stampa offset per la Tipografia comunale con l’utilizzo del 
criterio dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 lett. b) del medesimo 
Decreto;  

- sono stati approvati i relativi elaborati di gara; 
- è stato determinato l’importo a base di gara in € 3.000,00 oltre iva; 
- è stato assunto per la procedura il CIG Z5F24CEFC6; 
- è stato individuato quale RUP della procedura la sottoscritta Responsabile P.O. 

Acquisizione di Beni e Servizi Generali Dott.ssa Maria Letizia Silipo; 
  

Considerato che, a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute da parte degli operatori 
economici, con D.D. n.7110/2018 è stato approvato l’elenco delle imprese da invitare alla 
procedura negoziata per la fornitura di vari tipologie di carta da stampa in questione; 
 
Preso atto che, come da verbali di gara del 22/10/2018, 24/10/2018 e 25/10/2018, conservati 
in atti: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07711 

 

- alla procedura negoziata indetta sulla piattaforma Start n.023239/2018 sono state 
invitate – a seguito di manifestazione di interesse - le imprese Office Depot Italia srl, 
Mister Wizard srl, Didattica Toscana srl, Comitalia srl, Perego Carta spa; 

- entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, risulta pervenuta solo 
l’offerta dell’impresa Perego Carta spa per € 2.934,77 oltre iva; 

- a seguito dell’esame del “Dettaglio economico - prezzi unitari” allegato all’offerta 
dell’impresa Perego Carta spa si rileva che il prezzo complessivo della fornitura è pari ad 
€ 2.860,00 oltre iva; 

- con PEC Prot. 338821 del 25/10/2018 l’impresa Perego Carta spa comunica che la 
discrasia economica verificatasi tra l’offerta economica ed il “Dettaglio economico - 
prezzi unitari” si è verificata in quanto nel “Dettagli economico – prezzi unitari”, per 
mero errore, non sono stati calcolati i terzi decimali di ogni singolo prodotto, pertanto 
l’importo della fornitura viene definito in € 2.860,00 oltre iva; 

  
Valutata congrua ed equa, sia in relazione alla tipologia della fornitura sia ai prezzi di 
riferimento, la somma richiesta dall’impresa Perego Carta spa;  
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura n. 30.000 fogli carta da stampa patinata opaca bianca 
gr.150, n. 5.000 fogli carta da stampa usomano gr.170 col. bianco, n. 2.000 fogli di carta da 
stampa tipo acquerello gr.200 col. avorio all’impresa Perego Carta spa - Via Senna 51/61 - 
50019 Sesto Fiorentino (Fi) - P.I.00775550486 - (cod. benef. 2491); 
 
Dato atto che la copia dell’offerta presentata dalla sopracitata ditta nella piattaforma della 
Regione Toscana START e successiva comunicazione trasmessa via PEC Prot. 338821 del 
25/10/2018, allegate al presente provvedimento quale parti integranti, sono conformi agli 
originali inseriti nella suddetta piattaforma; 
 
Ricordato che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo - Responsabile 
P.O. Acquisizione Beni e Servizi Generali, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida 
ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 
2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione, – Prot. 317744/2018, conservata in atti; 

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG 
Z5F24CEFC6 con procedura semplificata; 

- è presente il DURC dell’azienda Perego Carta spa, acquisito agli atti d’ufficio in data 
11.10.2018, e che tale documento risulta regolare; 

- sono stati effettuati i controlli di legge, con esito positivo; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 
normativa di cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente 
sull’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. N.50/2016; 

 
Dato atto infine: 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 
3, della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni 
attive per beni comparabili con quelli in oggetto;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07711 

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 
Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento 
sotto soglia;  

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b); 
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
- l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 
D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa: 

 
1. di affidare la fornitura di varie tipologie di carta - nello specifico n. 30.000 fogli carta da 

stampa patinata opaca bianca gr.150, n. 5.000 fogli carta da stampa usomano gr.170 col. 
Bianco e n. 2.000 fogli di carta da stampa tipo acquerello gr.200 col. Avorio - all’Impresa 
Perego Carta spa - Via Senna 51/61 - 50019 Sesto Fiorentino (Fi) - P.I.00775550486 - 
(cod. benef. 2491) per l’importo di € 3.489,20=, IVA compresa, come dettagliatamente 
descritto nell’unita definizione di spesa, che forma parte integrante del presente atto; 
 

2. di approvare la spesa di € 3.489,20=, IVA compresa, necessaria per quanto in 
argomento; 
 

3. di subimpegnare la somma di € 3.489,20=, IVA compresa, sull’Impegno 18/6620 a 
favore dell’Azienda Perego Carta spa – codice CIG Z5F24CEFC6 – riportando nelle 
disponibilità del Cap.43690 la somma derivante dalla minore spesa pari ad € 170,80=; 
 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (Art. 31 D. Lgs. 50/2016) è la 
Dott.ssa Maria Letizia Silipo Responsabile della P.O. Acquisizione Beni e Servizi 
Generali.  

 
 
Segue allegato: 
 
Definizione della spesa  
 
 Ditta Perego Carta spa - CIG Z5F24CEFC6  
 
N. 30.000 fogli carta da stampa offset patinata opaca bianca APP Nevia Plus Silk  
FSC ECF gr.150 formato 50x70 – impaccata- € 0,05 cad.                                        € 1.500,00= 
N.  5.000 fogli carta da stampa offset usomano col. bianco Mondi Maestro Print 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07711 

 

FSC ECF gr.170 formato 50x100 – impaccata - € 0,14 cad.                                     € 700,00= 
N.  2.000 fogli carta da stampa offset tipo acquerello col.avorio Favini Twill 
FSC ECF gr.200 formato 50x100 – impaccata - € 0,33 cad.                                   €   660,00= 
                                                                                                                   Totale   € 2.860,00= 
                                                                                                             IVA  22%   €   629,20= 
                                                                                                   Totale iva comp.   € 3.489,20= 
                                                                                                                             ======== 
 

 

 

 

 
Firenze, lì 06/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Maria-Letizia Silipo 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43690 0 18/006620 01 3489,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


